



۲۰۱۹/۰۶/۲۸



سيد عبيدالله نادر

زمونږ د خلکو ليد د راتلونکي نسل په هکله، د پرمخ تللي هيوادونو په پرتله

د د نيا د خلکو ذهنيت دا دی، چې راتلونکي نسل د سوکالي د پاره ډير خدمتونه وکړي، او ډيری آسانتياوي برابري کړي. پرته له دې چې د همدې وخت او زمان خلک چې په کښي ژوند کوي، دوی په خپله ډيری ستونزي گالي، خو له بده مرغه زمونږ په وطن کې د کم سواده خلکو څخه په تيره دا اورو، چې هر څه کيږي، همدا اوس دي په مونږ بڼه وي، يعنې په مونږ دي بڼه تيره شي، اوس چې مونږ خوشحالي او آرامي د دي وطن ونه وينو، په راتلونکي نسل دي خدای اور ولگوي، په داسي حال کې چې داسي نه ده، مونږ بايد ډير ليري راتلونکی په نظر کې ونيسو، او د راتلونکو نسلونو د پاره خدمت وکړو، او آسانتياوي وربرابري کړو. د موضوع د بلاغت او بڼه رسوني د پاره به فکر کوم، دا لنډه کيسه بسيا وي،

وايي چې يو پادشاه د بنکار په نيت مخ په سارا تللی وو، په لاره کې يی يو غريب اوډير زور سړی وليد، چې ميوه داره نيالگي کړی، او ده هغه نيالگي کړه، چې هغه ډير عمر پس حاصل ورکوي، نو پادشاه ورته رانږدي شو، او په توکله يی ورته ووييل: دا نيالگي چې ته يی کړي، پر دي داده يی چې د دي حاصل به وخورې، په داسي حال کې چې دا ونه زڼد وروسته حاصل ورکوي، دنيا ديدنه سپين ريری د معرفت په رڼا کې ډير بڼکلی ځواب ورته ورکړ. او وي وييل: ډير ځله پخوانيو وکرل او مونږی ميوې وخورې، نو مونږی کړو تر څو راتلونکی نسل يی وخورې پادشاه چې په خپله هم زړه يی د معرفت په نور روښانه وو دا خبره يی ډيره په زړه بڼه ولگيده، او د عبرت ټکان يی وخور او خبره يی خوشه شوه، دومره يی خوشه شوه چې سم دلاسه يی سپين د پاره د يو شاهانه خلعت او بخشش امر ورکړی، سپين ريری ډير سخت کټکت په خدا شو، او ډير يی وخنډل، پادشاه تري نه پشتنه وکړه چه څنگه دي دای وخنډل! سپين ريری چې زړه د معرفت په څراغ روښانه وو داسي ځواب ورکړ چې د نورو نيالگي پس د ډيرو کلنو حاصل ورکوي، زما نيالگي همدا اوس حاصل ورکړو، پادشاه په خپل هم په خدا شو او نوره هم دا خبره پری بڼه وگيده، او د نور بخشش امر يی هم ورکړو، که نورو د راتلونو نسل د پاره خدمت کړی وای مونږ به په دي حال نه وو. د وطن د يو دردمن شاعر سيد حسن (حسن) شعر دی چې وايی:

که نورو آسايش او آرام غواړي

گهواړي غوندی د ځان کريدل زده کړه

د پاڼو شميره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

پاڼونه: دلپکنې د ليکنيزې بڼې پاڼوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ